EDITAL Nº006/REITORIA/2025 – 02

Dispõe Sobre as Inscrições para o Processo de

Seleção Externa de Professor para Atuar como

Docentes na Universidade Alto Vale do Rio do

Peixe – UNIARP

A UNIVERSIDADE ALTO VALE DO RIO DO PEIXE - UNIARP, pessoa jurídica de

direito privado, por meio do seu Reitor, no uso de suas atribuições regimentais e

estatutárias torna público as Inscrições para o Processo de Seleção Externa de

Professor para atuar como Docentes na Universidade Alto vale do Rio do Peixe, cuja

contratação deverá observar a Consolidação das Leis do Trabalho – CLT,

especificando os critérios de seleção presentes no Edital 006/REITORIA/2025, registra

que estão deferidas as seguintes inscrições:

1. DAS INSCRIÇÕES

1.1 QUADRO DE INSCRIÇÕES, ANEXO I

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Caçador, 02 de dezembro 2025.

Neoberto Geraldo Balestrin

Reitor da UNIARP

ANEXO I - QUADRO DE INSCRIÇÕES

CÓD DA

VAGA

QUANTI.

DE VAGAS
CURSO

COMPONENTE

CURRICULAR

CARGA

HORÁRIA / FASE
CAMPUS PONTO TEMÁTICO NOME SITUAÇÃO

1 1 Administração

Topicos Especiais- Projeto

de formação profissional

do Administrador

70 horas Fraiburgo
Relacionamento ético com

os stakeholders.
Francieli Macedo Tumiski Deferida

2 1 Administração

Atividades Práticas

Administrativas -

Administração Pública e

Terceiro Setor

70 horas Caçador Licitação César Augusto Morais Júnior Deferido

3 1 Agronomia
Desenvolvimento e

Extensão Rural
70h / 1ª Fase Caçador

Desenvolvimento Rural e

Sustentavel
Critiane Maria Tonetto Godoy Deferida

4 1 Agronomia
Fertilidade do Solo e

Fertilizantes
60h / 5ª Fase Caçador

Formação de Cargas no

Solo
Douglas Luiz Grando Deferido

5 1
Ciências

Contábeis

Contabilidade e Tributação

Muncipal e Estadual
70h / 3ª Fase Caçador Contabilidade tributária Marli Voss Hartmann da Silva Deferida

6 1 Enfermagem Ambulatório da saúde 20 horas Caçador

Execução da sistematização

da assistência de

enfermagem;

Andressa Dutra Paganini Deferida

7 1
Engenharia

Elétrica
Circuitos Digitais I 55 horas Caçador Circuitos Combinacionais Ricardo Pschichholz Wagner Deferido

8 1
Engenharia

Elétrica
Redes Industriais 55 horas Caçador Rede Profibus Vilmar Wille Deferido

9 1 Farmácia

Prescrição farmacêutica

no manejo de doenças

autolimitadas

60h/ 5ª fase Caçador

Compreender a

fisiopatologia e diferenciar os

tipos de dor de cabeça

(cefaleia tensional, migrania,

em salvas); Conhecer o

tratamento farmacológico e

não farmacológico dos

diferentes tipos de dor de

cabeça com foco nos

medicamentos isentos de

prescrição;

Evelyn Gabriela Dalla Santa Deferida

10 1 Farmácia
Práticas Integrativas e

Complementares II
60h/ 5ª fase Caçador

Discutir sobre a contribuição

das políticas de saúde

relacionadas às Práticas

Integrativas e

Complementares em Saúde

(PICS) em relação a

promoção, prevenção e

recuperação de saúde.

Estabelecer relação entre o

processo do cuidado

farmacêutico e as PICS.

Fernanda Paloschi de Oliveira Deferida

11 1 Fisioterapia Fisioterapia em Oncologia 60/7ªfase Caçador

Abordagem fisioterapêutica

nos pacientes oncológicos

nos três níveis de atenção

da saúde: Básica, média e

alta complexidade.

Fabíula Aparecida Kurtz Deferida

Bruno Deferido

Ana Carolina Pasquali Roncaglio
Indeferida -

Documentação

13 1 Medicina Ambulatório de Nefrologia 160h Caçador Doença renal crônica (DRC) Não houve inscritos

14 1 Medicina Professor internato 11ª fase
Caçador /

Florianópolis

Manejo da Sepse e Choeque

Séptico em pacientes

críticos: Atualizações e

Protocolos Beseados em

Evidências

Anelise Schaeffer da silveira Deferida

12 1 Medicina Habilidades Clínicas 5º período Caçador
HIV Protocolos de

Tratamento e Manejo Clínico

15 1 Nutrição
Nutrição esportiva e

estética
60h/ 6ª Fase Caçador

Planos nutricionais para

diferentes modalidades

esportivas

Guilherme Augusto Przybysz Deferido

16 1 Pedagogia EaD Literatura Infantojuvenil 80h Caçador
A literatura infantil e a sua

prática no espaço escolar.
Mara Regina Zluhan Deferida

17 1 Pedagogia Pesquisa em Educação 55h Caçador

Fundamentos

epistemológicos da

pesquisa educacional.

Simone Caroline Piontvicz Deferida

18 1 Psicologia

Tópicos Especiais I

(Saúde) - Psicologia

Clínica e Saúde Pública

70h / 1ª Fase CDR
Atuação do Psicólogo

Clínico na Saúde Pública
João Matheus de Souza Deferido